SUMÁRIO

GABINETE GERAL .................................................................... 1
CORREGEDORIA GERAL .......................................................... 1
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS .................................... 5

GABINETE GERAL

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 162/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para que em observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do CONTRATO Nº 008/2020, celebrado entre a DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO - DPE, e a empresa ROBERTH & SOUSA LTDA , assinado no dia 19/02/2020 com vigência até 19/02/2021, que tem por objeto para aquisição de gêneros
alimentícios, conforme Processo DPE/AC N°. 984/2019, para atender as necessidades da DPE/AC:
I - Gestor Titular: BRUNO NORBERTO, matrícula nº 955268-5.
II - Gestor Substituto: IRINEIA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 914200-2.
III - Fiscal Titular: RAPHAEL BATISTA DA SILVA, matrícula nº 955264-2.
IV - Fiscal Substituto: EMILLY CRISTINE GOMES DA SILVA, matrícula nº 955266-9.
Art. 2º. Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e
documentais necessários ao atendimento da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da CGE/AC:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáticos, a exemplo do GRP;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de
modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder
Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º. Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis
ao objeto contratado.
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder
Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições em contrário, por ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração .
Rio Branco-AC, 28 de fevereiro de 2020.

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES DIVERSAS

ANGÉLICA MARIA SILVEIRA GOUVEIA LOPES 258 - 19 - - - - 36

ANTÔNIO ARAÚJO DA SILVA 84 20 03 - 02 - -    97

ANTONIO MAIA MAGALHÃES 77 16 209 - 02 - 01 209

ARYNE CUNHA DO NASCIMENTO 118 28 - - - - 09 65

ALEXA CRISTINA PINHEIRO R. DA SILVA 52 11 01 - 02 - 07 124

CÉLIA DA CRUZ BARROS CABRAL FERREIRA 50 13 02 - - - 01 213

CELSO ARAÚJO RODRIGUES17 105 - 78 - - - 02 15

CLARA RÚBIA ROQUE PINHEIRO DE SOUZA 192 - 61 - - - - 11

ELÍSIO MANOEL PINHEIRO MANSOUR FILHO 64 70 - - 02 - - 211

ELIZABETH PASSOS CASTELO PUPIM COSTA 55 - 07 - - - - 19

FABÍOLA AGUIAR RANGEL¹ - - - - - - - -

FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA8 - - - - - - - -

FLÁVIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 302 - 39 - - - - 37

GLENN KELSON DA SILVA CASTRO 54 30 - - 02 - 05 15

IACUTY ASSEN VIDAL AIACHE 157 - 34 - 02 - - 28

JULIANA CAOBIANDO Q. MATEUS ZANOTTI 63 24 - - - - - 3

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO6 - - - - - - - -

RENATO CASTELO DE OLIVEIRA 71 15 02 - 05 - - 79

ROGÉRIO PACHECO                                                             110 - - - 15 01 - 219

RONNEY DA SILVA FECURY 51 29 - - - - - 25

RODRIGO ALMEIDA CHAVES 100 - 24 - 02 - - 25

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO7 10 - - - - 01 - 03

THÁIS ARAÚJO DE SOUZA OLIVEIRA 147 - 13 - - - - 03

MAPA ESTATÍSTICO DE PRODUTIVIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2019

(EM CUMPRIMENTO A META 3 – 1° ENCONTRO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE)
CAPITAL: ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA

Ano 1 - Nº 179 Segunda-feira, 02 de Março de 2020 1

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

WÂNIA LINDSAY FREITAS DIAS 23 12 - - 02 - - 08

TOTAL1 2143 268 492 0 36 02 25 1445

DEFENSOR PÚBLICO ATENDIMENTO AOS INTERNOS PROVISÓRIOS ATENDIMENTO AOS SOCIOEDUCANDOS

ELÍSIO MANOEL PINHEIRO MANSOUR FILHO - -

TOTAL5                                                                      ATENDIMENTOS: 0

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO DE VISITAS AO ESTABELECIMENTO PRISIONAL NÚMERO DE ATENDIMENTOS AO REEDUCANDO

BRUNO JOSÉ VIGATO - -

LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE - -

TOTAL6 ATENDIMENTOS: 0

CAPITAL: ÁREA CRIMINAL

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES DIVERSAS

BRUNO BISPO DE FREITAS 34 97 - - 02 - - 311

BRUNO JOSÉ VIGATO 354 106 - - - - - 459

CÁSSIO DE HOLANDA TAVARES 58 26 - - 13 01 - 68

DION NÓBREGA LEAL 08 - - - 01 03 - 12

EUGENIO TAVARES PEREIRA NETO 73 66 - - - - - 26

FERNANDO MORAIS DE SOUZA 13 49 - - 04 - - 99

GERSON BOAVENTURA DE SOUZA 78 33 - - 01 - - 68

GILBERTO JORGE FERREIRA DA SILVA 15 04 - - 07 13 - 64

GUSTAVO SALDANHA GONTIJO BARBOSA 19 10 - - - - - 46

JOÃO ILDAIR DA SILVA 87 39 - - 11 02 - 290

JULIANA MARQUES CORDEIRO - 12 - - - - - 02

LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE 244 24 - - - - - 164

MICHAEL MARINHO PEREIRA 37 70 - - - - - 87

PAULO MICHEL SÃO JOSÉ3 - - - - - - - -

RAFAEL FIGUEIREDO PINTO9 08 90 - - - - -  73

RODRIGO ALMEIDA CHAVES 22 35 - - 36 05 - 67

RIVANA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA9 - - - - - - - -

TOTAL2 1050 661 0 0 75 24 0 1836

RELATÓRIO DO NÚCLEO DA SAÚDE E COMPÓSIÇÃO EXTRAJUDICIAL

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES DIVERSAS

JULIANA MARQUES CORDEIRO 185 01 29 - - - 29 23

TOTAL3 185 01 29 0 0 0 29 23

RELATÓRIO DE VISITA AO CENTRO SOCIOEDUCATIVO – 1ª Vara da Infância e da Juventude

RELATÓRIO DE MUTIRÃO CARCERÁRIO – RIO BRANCO

INTERIOR: ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA e CRIMINAL

COMARCA DE ACRELÂNDIA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

EUFRASIO MORAES DE FREITAS NETO ÁREA CÍVEL/ FAMÍLIA 90 - 25 - 01 - - 66

TOTAL7 90 0 25 0 01 0 0 66

COMARCA DE BRASILÉIA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

FERNANDO MORAIS DE SOUZA ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 4428 - 24 - - - 01 54

TOTAL8 44 0 24 0 0 0 01 54

COMARCA DE BUJARI/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES

AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

VERA LÚCIA BERNADINELLI
ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 36 13 10 - - - - 13

ÁREA CRIMINAL 09 31 - - - - - 44

TOTAL9

Ano 1 - Nº 179 Segunda-feira, 02 de Março de 2020 2

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO DE VISITAS AO ESTABELECIMENTO PRISIONAL NÚMERO DE ATENDIMENTOS AO REEDUCANDO

EUFRASIO MORAES DE FREITAS NETO 01 55

TOTAL14 ATENDIMENTOS: 55

COMARCA DE CAPIXABA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

ANDRÉ ESPINDOLA MOURA

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA

14 - 12 - 02 - 01 80

TOTAL10 14 0 12 0 02 - 01 80

COMARCA DE CRUZEIRO DO SUL, MÂNCIO LIMA E RODRIGUES ALVES/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES

AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

CLAÚDIA DE FREITAS AGUIRRE ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 202 11 54 - 01 - 17 111

TOTAL11 202 11 54 0 01 0 17 111

COMARCA DE FEIJÓ/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

DIEGO VICTOR SANTOS OLIVEIRA ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 143 20 70 - - - 04 191

TOTAL12 143 20 70 0 0 0 04 191

COMARCA DE SENADOR GUIOMARD/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

ANDRÉ ESPINDOLA MOURA ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 28 06 13 - 01 - 02 68

EUFRASIO MORAES DE FREITAS NETO

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 62 06 - - - - 02 13

ÁREA CRIMINAL 24 21 - - 04 - - 118

TOTAL13 114 33 13 0 05 0 04 199

RELATÓRIO DE MUTIRÃO CARCERÁRIO – SENADOR GUIOMARD

COMARCA DE SENA MADUREIRA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

FLÁVIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA - - 46 - - - 03 26

GERSON DE SOUZA BOAVENTURA ÁREA CRIMINAL 39 - - - - - 0 35

TOTAL15 39 0 46 0 0 0 03 61

COMARCA DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

JULIANA CAOBIANDO QUEIROZ MATEUS
ZANOTTI

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 71 - 04 - - - - 87

TOTAL16 71 0 04 0 0 0 0 87

COMARCA DE PORTO ACRE/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 46 - 16 - - - - 05

ÁREA CRIMINAL - 06 - - 01 - - 22

Ano 1 - Nº 179 Segunda-feira, 02 de Março de 2020 3

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

TOTAL17 46 06 16 0 01 0 0 27

COMARCA DE TARAUACÁ/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

DIEGO VICTOR SANTOS OLIVEIRA ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA - - - - - - - -

TOTAL18 0 0 0 0 0 0 0 0

LEGENDA

1. Férias
2 Férias Parciais
3 Licença Médica
4 Licença Maternidade
5 Licença Prêmio
6Exerce o Cargo de Defensora Pública-Geral
7 Exerce o Cargo de Subdefensora Pública-Geral
8Exerce o Cargo de Corregedora-Geral
9Presidente da ADPACRE
10Defensora com atuação na OCA
11Comarcas sem Defensores
12Afastado para assumir Cargo Público
13Licença para atividade Política
14 Licença Paternidade
15Licença para Estudo
17 Núcleo Sobral
MAPA ESTATÍSTICO DE PRODUTIVIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2019

(EM CUMPRIMENTO A META 3 – 1° ENCONTRO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE)
RESUMO

CAPITAL ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 2331 269 521 - 36 02 54 1.468

ÁREA CRIMINAL 1050 661 - - 75 24 - 1836

SUBTOTAL 3381 930 521 0 111 26 54 304

INTERIOR ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 736 56 274 - 05 - 27 714

ÁREA CRIMINAL 33 58 - - 05 - - 239

SUBTOTAL 769 114 274 0 10 0 27 953

TOTAL GERAL 4150 1044 795 0 121 26 81 4257

FONTE: RELATÓRIOS MENSAIS DOS DEFENSORES PÚBLICOS REMETIDOS Á CORREGEDORIA GERAL.
Rio Branco – AC,07 de janeiro de 2020.
SIMONE JAQUES DE A. SANTIAGO                                      JULIANA MARQUES CORDEIRO                                       FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA

Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício                    Subdefensora Pública-Geral, em exercício                          Corregedora-Geral
EXERCÍCIO 2019 – RELATÓRIO GERAL DE PRODUTIVIDADE

MESES ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC ACORDOS CELEBRADOS PETIÇÕES DIVERSAS

JANEIRO 4.929 762 851 0 41 20 131 3.908

FEVEREIRO 5.876 1.189 939 09 102 35 182 5.108

MARÇO 4.979 1.382 880 13 95 27 65 4.190

ABRIL 6.863 1.755 1.079 06 140 22 85 5.127

MAIO 7.176 1.652 1.317 14 122 15 98 5.505

JUNHO 6.249 1.341 1.089 09 82 21 72 4.314

JULHO 6.810 1.557 1.489 06 133 23 96 6.414

AGOSTO 6.899 1.549 1.106 10 127 48 103 5.462

SETEMBRO 6.296 1.646 943 06 115 25 55 5.185

OUTUBRO 6.634 1.305 731 02 129 27 80 6.048

NOVEMBRO 7.037 1.562 1.109 0 123 18 93 5.680

Ano 1 - Nº 179 Segunda-feira, 02 de Março de 2020 4

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

DEZEMBRO 73.898 1.044 795 0 121 26 81 4.257

TOTAL 73.898 16.744 12.328 75 1.330 307 1.141 61.198

Rio Branco – AC, 07 de fevereiro de 2020.

SIMONE JAQUES A. SANTIAGO                                          JULIANA MARQUES CORDEIRO                                               FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA

Defensora Pública-Geral, em exercício                                 Subdefensora Pública-Geral, em exercício                                  Corregedora-Geral

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2020
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE e a empresa ROBERTH & SOUSA LTDA .
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Acre.
Valor do contrato: O valor global do presente contrato será de R$ 14.856,40 (quatorze mil e oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
Programas de Trabalho: 03128228427520000 – Manutenção do Fundo Orçamentário Especial do Centro de Estudos Jurídicos; 03092228427530000 – Manutenção das Atividades
Administrativas e Financeiras; Elemento de Despesas 33.90.30.00.00 – Material de Consumo; Fontes de Recurso: 100 (RP) e 700;
Data de Assinatura: 19 de fevereiro de 2020.
Assinam: SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO - Pela Contratante e ANTÔNIO HÉLIO DE SOUSA PINTO - Pela Contratada.

Ano 1 - Nº 179 Segunda-feira, 02 de Março de 2020 5

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

	SUMÁRIO
	GABINETE GERAL
	PORTARIA Nº 162/GAB/DPE-AC
	CORREGEDORIA GERAL
	COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

		2020-02-28T15:13:55-0300
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143